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BÁO CÁO 
Tình hình triển khai Đề án phương pháp Bàn tay nặn bột 


Thực hiện Công văn số 1219/BGDĐT-GDTrH ngày 25/3/2016 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn tổng kết 5 năm “Đề án triển khai phương pháp Bàn tay nặn bột (BTNB)” giai đoạn 2011-2015, Sở GD&ĐT báo cáo kết quả triển khai thực hiện đề án và Công văn 3535/BGDĐT-GDTrH ngày 27/5/2013 của Bộ GD&ĐT về việc triển khai phương pháp BTNB và các phương pháp dạy học tích cực khác như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 
1. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

a) Thuận lợi

- Công văn số 3535/BGDĐT-GDTrH ngày 27/5/2013 của Bộ GD&ĐT về việc triển khai phương pháp BTNB và các phương pháp dạy học tích cực khác; Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn, đổi mới kiểm tra đánh giá, tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn của trường trung học/trung tâm giáo dục thường xuyên….đã tạo điều kiện thuận lợi cho các trường chủ động xây dựng Kế hoạch dạy học các chủ đề dạy học và thực hiện đổi mới sinh hoạt chuyên môn, kiểm tra đánh giá góp phần nâng cao hiệu quả dạy học bằng phương pháp BTNB.

- Tại Bình Định, Giáo viên Tiểu học được Hội gặp gỡ Việt Nam nhiệt tình giúp đỡ thông qua các đợt tập huấn cho giáo viên cốt cán các trường Tiểu học, cấp THCS được Bộ Giáo dục và Đào tạọ tập huấn cho 15 trường, ngoài ra dưới sự hỗ trợ của GS. Trần Thanh Vân, Bình Định đang xây dựng Trung tâm ứng dụng phương pháp dạy học “Bàn tay nặn bột”. Các giáo viên còn lại, với tinh thần tự học đã chủ động nghiên cứu các phương pháp dạy học tích cực thông qua tài liệu, dự giờ, sinh hoạt tổ/nhóm ...
      b) Khó khăn


- Về giáo viên: Còn một số giáo viên và cán bộ quản lý ngại đổi mới, tâm lí thi gì học nấy, dạy và học với mục đích phục vụ thi cử còn phổ biến trong giáo viên, học sinh và phụ huynh, điều này làm cho giáo viên chưa muốn đẩy nhanh việc vận dụng các phương pháp dạy học tích cực trong đó có phương pháp BTNB.

- Về cơ sở vật chất: Cơ sở vật chất còn nhiều thiếu thốn, đặc biệt các trang thiết bị cho các phòng thực hành/bộ môn phục vụ cho việc tiến hành các thực nghiệm tìm tòi-nghiên cứu của học sinh ở các bài học có áp dụng phương pháp BTNB. 

- Sĩ số học sinh: Hiện nay bình quân 45 học sinh/1 lớp (đối với THCS, THPT), sĩ số học sinh trong các trường tiểu học tại thành phố thị xã, thị trấn có nơi lên đến 50 học sinh. Với sĩ số này sẽ rất khó khăn cho giáo viên tổ chức các hoạt động dạy-học tích cực, nhất là tổ chức lớp học theo hình thức hoạt động nhóm, trình bày báo cáo của học sinh.
2.  THỐNG KÊ SỐ LIỆU 
Cho đến năm học 2015-2016 số phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Tiểu học và THCS và THPT, số giáo viên, số học sinh áp dụng dạy-học theo phương pháp BTNB và các phương pháp dạy học tích cực khác được tổng hợp qua các bảng sau:
Bảng 1. Số phòng Giáo dục, trường Tiểu học, giáo viên, học sinh 
	Phòng GD&ĐT
	Cấp Tiểu học
	GV
	Số HS

	Số

phòng
	Tỉ

lệ %
	Số  trường
	Tỉ

lệ %
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GV
	Tỉ

lệ %
	Lớp 5
	Tỉ lệ

%
	Lớp

4
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lệ %
	Lớp

3
	Tỉ

lệ %
	Lớp

2
	Tỉ

lệ %
	Lớp

1
	Tỉ lệ

%

	11
	100
	246
	100
	6338
	100
	24312
	100
	24603
	100
	25031
	100
	24582
	100
	26277
	100



Bảng 2. Số phòng Giáo dục, trường Trung học cơ sở, giáo viên, học sinh
	Phòng GD&ĐT
	Cấp THCS
	GV
	Số HS

	Số

phòng
	Tỉ

lệ %
	Số  trường
	Tỉ

lệ %
	Số

GV
	Tỉ

lệ

%
	Lớp

9
	Tỉ

lệ

%
	Lớp

8
	Tỉ

lệ

%
	Lớp

7
	Tỉ

lệ

%
	Lớp

6
	Tỉ

lệ

%

	11
	100
	151
	100
	5314
	100
	23043
	100
	22471
	100
	23246
	100
	25121
	100



Bảng 3. Số trường Trung học phổ thông, giáo viên, học sinh

	Trường THPT
	GV


	Số HS

	Số  trường
	Tỉ lệ 
%
	Số GV
	Tỉ lệ %
	Lớp 12
	Tỉ lệ %
	Lớp 11 
	Tỉ lệ %
	Lớp 10
	Tỉ lệ %

	52
	100
	2691
	100
	16340
	100
	16993
	100
	19431
	100



3. ĐÁNH GIÁ

a) Đánh giá hiệu quả dạy học, tính ưu việt của phương pháp dạy học tích cực

- Các phương pháp dạy học tích cực giúp cho học sinh phát triển năng lực tự học, năng lực giải quyết vấn đề, năng lực sáng tạo, năng lực tự quản lý, năng lực giao tiếp và năng lực hợp tác của học sinh.

- Phương pháp BTNB còn chú trọng phát triển ngôn ngữ của học sinh và giúp cho học sinh làm quen với việc nghiên cứu khoa học, nuôi dưỡng lòng đam mê khoa học của học sinh, giúp phát triển hệ thống kĩ năng nghiên cứu khoa học (NCKH) cho học sinh.

b) Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Tồn tại, hạn chế

+ Năng lực giáo viên: Năng lực dạy học của một bộ phận giáo viên trên thực tế còn có những mặt hạn chế về xây dựng các bài học/chủ đề dạy học; sử dụng các phương pháp và kĩ thuật dạy học tích cực trong đó có phương pháp BTNB, bên cạnh đó còn chậm đổi mới kiểm tra đánh giá ở khâu xây dựng các câu hỏi, bài tập, đề kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.


+ Về kĩ năng học tập của học sinh: Phần nhiều kĩ năng học tập của học sinh bằng các phương pháp tích cực còn hạn chế. Với phương pháp BTNB, hoạt động tìm tòi nghiên cứu của học sinh gặp khó khăn từ bước xây dựng câu hỏi nghiên cứu đến thiết kế phương án thực nghiệm và tiến hành thực nghiệm tìm tòi-nghiên cứu. Bên cạnh đó kĩ năng hợp tác, trình bày ý kiến của mình hay sử dụng vở thực hành thí nghiệm của học sinh còn ở mức thấp.


+ Tài liệu dạy học: Những bài soạn, những băng hình minh họa trong thực tiễn dạy học bằng các phương pháp dạy học tích cực có chất lượng còn ít phổ biến. 


- Nguyên nhân

+ Một bộ phận giáo viên ngại đổi mới, nhiều giáo viên cho rằng dạy để học sinh thi lên lớp, vào lớp 10, đạt tốt nghiệp THPT, vào các trường Đại học, Cao Đẳng là hoàn thành nhiệm vụ. Điều này ảnh hưởng lớn đến chất lượng, quy mô việc vận dụng các phương pháp dạy học tích cực, trong đó có phương pháp BTNB. 


+ Vấn đề đổi mới kiểm tra đánh giá chưa phải là phổ biến trong các nhà trường phổ thông, hiện nay hình thức kiểm tra, đánh giá vẫn chủ yếu là theo lối truyền thống, chưa đổi mới để làm bánh lái đổi mới phương pháp dạy học.


+ Kĩ năng học tập theo các phương pháp dạy học tích cực nói chung và phương pháp BTNB nói riêng của học sinh chưa được rèn luyện thường xuyên và có hệ thống.


+ Về sĩ số học sinh trong lớp học: Các hoạt động học tập theo phương pháp BTNB chủ yếu được tổ chức theo cặp/nhóm. Các hoạt động tìm tòi kiến thức của các em rất phức tạp, yêu cầu các em phải ghi chép, trao đổi, trình bày, thảo luận trước lớp, chính vì vậy nếu sĩ số lớp học quá đông sẽ gây những khó khăn trong quá trình tổ chức tiết dạy.

+ Về cơ sở vật chất: Cơ sở vật chất như phòng học bộ môn, đồ dùng dạy học thì còn nhiều thiếu thốn, bên cạch đó bàn ghế bố trí chỗ ngồi cho học sinh thì cố định, chưa hợp lý nên sự linh hoạt trong hoạt động học tập, trao đổi, tranh luận của học sinh bị hạn chế.


4. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Cần đưa mục tiêu phát triển kĩ năng NCKH của học sinh vào các môn Khoa học trong nhà trường phổ thông. 


2. Cụ thể hóa các năng lực đầu ra ở từng môn học, cấp học.

3. Thực hiện đúng việc kiểm tra, đánh giá các năng lực đã mô tả qua các kì thi Quốc gia.

II. CÁC SẢN PHẨM TIÊU BIỂU 

1. Cấp Tiểu học
	TT
	Chủ đề/Bài dạy
	Nơi thực hiện băng hình 

	1
	Chức năng hút nước của thân cây, môn Tự nhiên xã hội, lớp 3, thời lượng 20 phút
	Trường Tiểu học Ngô Mây, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định

	2
	Mây được hình thành như thế nào? Mưa từ đâu ra? Môn Khoa học, lớp 4.
	Trường Tiểu học số 2 Ngô Mây, Huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định.



2. Cấp THCS

	TT
	Chủ đề/Bài dạy
	Nơi thực hiện băng hình 

	1
	Tính chất hóa học của nước, hóa học lớp 8, thời lượng 90 phút
	Trường THCS thị trấn Phù Mỹ, huyện phù Mỹ, tỉnh Bình Định

	2
	Tính chất hóa học của nước, hóa học lớp 8, thời lượng 90 phút
	Trường THCS Ngô Mây, TP Quy Nhơn, tỉnh Bình Định



(Giáo án/kế hoạch dạy học các chủ đề gửi kèm Công văn này)./.
Nơi nhận: 




                                             KT. GIÁM ĐỐC

- Bộ GD&ĐT (để b/c);        





             PHÓ GIÁM ĐỐC  
- Giám đốc Sở GD&ĐT (để b/c);

- Lưu: VT, GDTrH, GDTH.
                                                                                                                   Lê Thị Điển

